第８回 日本安全運転医療学会学術集会

◆ランチョン・セミナー

◆企業展示・書籍展示

◆抄録集広告

◆ホームページバナー広告

◆寄付

ご挨拶

趣  意  書

会 期： 2024 年 12 月 15 日（日）

会 場： 一橋講堂 （東京都千代田区）

大会長： 武原 格

東京都リハビリテーション病院

研究支援室長・リハビリテーション科部長

謹啓 貴社ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。平素は一方ならぬご厚情を賜り

心よりお礼申し上げます。

このたび「第 8回日本安全運転医療学会学術集会」を 2024年 12月 15日（日）の期日で、

『一橋講堂』にて開催する運びとなりました。

本学会は、「運転と認知機能研究会（2008年発足）」「障害者自動車運転研究会（2008年発

足）「自動車運転再開とリハビリテーションに関する研究会（2013 年発足）」の 3 研究会が

合同して「日本安全運転・医療研究会」となり、その後研究集会を重ね、2022 年 4 月 1 日

より学会化致しました。

安全な交通社会の実現は、医療関係者のみで実現できるものではなく、自動車教習所や、

自動車メーカー、自動車改造メーカー、工学系技術者など多くの方との連携・協力が必須で

す。医療分野では、医療関係者同士をつなぐ多職種連携が重要視されていますが、本学会の

活動は、さらに多くの職種の方々との「社会横断的多職種連携」の場であると言えます。

今回の学術集会では、本学会の活動の軸である疾病や障害をもった方々への「安全運転再

開支援」と、運転再開や運転継続が困難となった障害者および高齢者の「移動支援」の両面

から知見を深めたいと考え、テーマを「外出を支えるまちづくり～安全な運転再開と移動手

段の確保～」としました。これまでなんらかの疾病を患っている方や、障害をもっている方

が、どのようにすれば安全に交通社会に復帰できるかという点について、学術的見地から研

究・発表がなされてきました。脳損傷者の運転再開については、一定の成果が得られている

と思われますが、今後も研究や啓発活動が必要な状況です。しかし、その一方で残念ながら

様々な理由から運転を継続することが困難となってしまう方も少なくありません。運転を

断念された方々の買い物など生活を維持するための交通手段をどのように確保するのか、

あるいは運転を継続できなくなることで社会的に孤立してしまうのをどのようにしたら防

げるのかなどが喫緊の課題として浮上してきました。

運転は個人レベルに限らず社会レベルにも関係するテーマです。企業の皆様におかれま

しても、大会参加者への製品情報の提供のみならず、産学連携のための情報提供など、この

機会を積極的に利用していただけましたら幸いです。会期中、企業展示やランチョン・セミ

ナー、各種広告掲示の受付もできるよう準備しております。多業種との連携が、お互いの新

たな発見へとつながる機会となる事を願っております。

つきましては、今大会が実りのあるものとなりますよう、是非ともご協賛を賜りたくお願

い申し上げます。企業の皆様にもご参加していただき価値の高い学術大会を目指しており

ますので、何卒ご高配賜りますようお願い申し上げます。

末尾になりますが、貴社のますますのご発展を心より祈念いたします。

謹白

       第 8回 日本安全運転医療学会学術集会 大会長  武原 格

（東京都リハビリテーション病院 研究支援室長・リハビリテーション科部長）

開催概要

１． 学会名 第８回日本安全運転医療学会学術集会

２． テーマ 『外出を支えるまちづくり～安全な運転再開と移動手段の確保～』

３． 会期 2024年 12月 15日（日）

４． 会場 一橋講堂（東京都千代田区）

５．学会役員

会長 渡邉 修 （東京慈恵会医科大学付属第三病院）

理事 飯島 節 （介護老人保健施設ミレニアム桜台）

   飯田 真也（産業医科大学病院）

    生田 純也（農協共済 中伊豆リハビリテーションセンター）

   大熊 諒 （東京慈恵会医科大学病院）

   岡崎 哲也（特定医療法人財団 博愛会 博愛会病院）

   大場 秀樹（東京都リハビリテーション病院）

   小倉 由紀（千葉県千葉リハビリテーションセンター）

   加藤 徳明（社会医療法人 陽明会 小波瀬病院 リハビリテーション科）

   菊地 尚久（千葉県千葉リハビリテーションセンター）

   小林 康孝（福井医療大学）

   佐伯 覚 （産業医科大学リハビリテーション医学講座）

   佐藤 卓也（新潟医療福祉大学 言語聴覚科）

   外川 佑 （山形県立保健医療大学 保健医療学部 作業療法学科）

   武原 格 （東京都リハビリテーション病院）

   玉井 顕 （敦賀温泉病院）

   一杉 正仁（滋賀医科大学 社会医学講座）

      藤田 佳男（千葉県立保健医療大学健康科学部）

    松永 勝也 （一般社団法人 安全運転推進協会九州大学）

    水野 幸治 （名古屋大学 工学研究科機械システム工学専攻）

    三村 將   （慶應義塾大学）

    山田 恭平 （北海道千歳リハビリテーション大学）

   横山 雅之 （全日本指定自動車教習所協会連合会）

   吉野 修  （富山県リハビリテーション病院・こども支援センター）

６．大会役員

    会 長  武原 格

（東京都リハビリテーション病院 研究支援室長・リハビリテーション科部長）

  実行委員

委員長 大場秀樹

（東京都リハビリテーション病院 リハビリテーションセンター 主査）

    副委員長 平野正仁

 ( 東京都リハビリテーション病院 リハビリテーションセンター 主査)

   学術局  坂 直樹

 ( 東京都リハビリテーション病院 リハビリテーションセンター 主任）

    事務局  山嵜未音

     （東京都リハビリテーション病院 地域リハビリテーション推進科 主任）

        運営局   安西敦子

 （東京都リハビリテーション病院 リハビリテーション科 医長）

 ７．参加人数(予定) 約 400名

 ８．大会事務局（お問合せ先）

    東京都リハビリテーション病院 作業療法科 運転再開支援チーム

〒131-0034 東京都墨田区堤通 2-14-1

    TEL:03-3616-8600 FAX:03-3616-8705

    E-MAIL: untentakehara@gmail.com

※本学会では、貴社が本学会に支払う寄付金・共催費など及び、別途支払う開催に

関連する費用について、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ

ンに関する指針」に基づいて情報を公開される事に同意いたします。なお、別途同

意書への押印・サインは控えさせていただきますので、ご了承ください。

１．開催概要

◇会 期  2024年 12月 15日(日)

◇時 間  12:00～13:00 の 1時間(予定)

       ※開催時間はプログラム編成のうえで最終確定いたします。

◇会 場 【現地開催】一橋講堂

◇共催費  中会議室 880,000円(税込)    170 席（予定）

      ※共催費に参加者用のお弁当代金は含まれておりません。

お弁当は別途お申し込みをお願いします。

２．申込締切・申込方法

◇申込締切  2024年 10 月 15日（火）

◇申込方法  別紙の申込書に必要事項を記載のうえ、メール添付にて

untentakehara@gmail.com までお申し込みください。

◇募集数   1社

３．注意事項

◇セミナーのテーマ・演者・座長は、共催企業様にて調整・打診してください。なお、大

会趣旨及びプログラムの関係から変更をお願いすることがございますので、予めご了承く

ださい。また、演者・座長への正式依頼においても、主催者の承認後に行ってください。

◇お申込み確定後に「共催費」の請求書をお送りいたします。（入金先口座は後掲いたし

ております。また、請求書にも記載いたします。）

◇確定のテーマ･座長･演者を 2024年 8月 31日(土)までに大会事務局にご連絡ください。

◇共催費に含まれない当日手配物は、大会事務局にて手配を承ります。会期約 1ヵ月前に

ご案内書をお送りいたしますので、所定の手続きによりお申込みください。

なお手配管理料として合計金額の 15％を申し受けます。

共催費に含まれるもの

 ➣ 会場費

 ➣ 会場付帯設備費（演題、座長机、椅子、所定設置本数のマイク、照明設備等）

  なお、客席は、新型コロナ感染防止対策で定める席数となる場合があります。

 ➣ 会場付帯映像機材費（スクリーンや発表機材棟の学会手配機材）

 ➣ 会場映像機材

ランチョンセミナー 募集要項

➣ 控室料（時間制限あり）

共催費に含まれないもの

➣ 座長・講演者への謝金・旅費（貴社規定に一任いたします）

➣ 参加者用弁当代

➣ 控室での飲食費ならびに機材費

➣ 運営要員人件費（資料・弁当配布係、接遇係など）

➣ 看板装飾費（会場前表示板、誘導版、氏名掲示など）

➣ 会場付帯映像機材以外の追加機材等

➣ ポスター、チラシ等の印刷製作費

 ※参加者用弁当は主催者と共催企業様と協議のうえ決定します。。

◇企業様には専用のネームカードをご用意いたしますが、こちらでは学会の聴講はでき

ません。会場では必ずネームカードをご着用願います。

４．運営

アナウンス・進行・映写など、すべて貴社の御担当になります。

会場は時間の都合上、レイアウト変更はご遠慮ください。

５．抄録

ランチョン・セミナーの抄録は、プログラム・抄録集には掲載いたしませんので、ご提出

の必要はありません。

６．申込取消

  申込後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取消される場合は、お支払

い済みの広告料のご返金は致しかねます。予めご了承ください。

７．変更・中止

  主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由（天災、特定感染症の蔓延等）により、

本セミナーの期間及び開催時間の変更、または開催の中止、開催形式の変更等を行う場

合があります。

※中止の場合、出店者側にてそれまで要した共催費用以外の準備費用は各社の負担とな

ります。

※中止の場合の共催費用は、会場キャンセル料、各種制作費等実費分を差し引いて返金

いたします。

医療関連の機器・薬品・試薬等を製造または取り扱う企業・団体と運転関連の機器等を

製造または取り扱う企業・団体などからの出展を募集いたします。

１．開催概要

◇会 期  2024年 12月 15日(日)

◇時 間  9:30～16:00(予定)  ※プログラム編成のうえで最終確定いたします。

◇展示会場 一橋講堂特別会議室 101～103および一橋講堂内ロビー

２．出展料

  1区画      110,000円（税込）

  書籍展示       売上金の 5％

※1区画のテーブルの大きさ（予定）

  W 1500×D 600×H700

・展示期間中及び設営・撤去時のスペース使用料

下記の物品等は貴社でご準備お願いいたします。

・上記以外の装飾・電気配線

・PC等用の電気、コンセント （100V 750Wまで）

   社名板は貴社にてご準備下さい。（サイズ目安：W900×H200）

３．申込み方法

 別紙の申込書に必要事項を記載のうえ、メール添付にて untentakehara@gmail.com

までお申し込みください。

※お申込み確認後、請求書を発行いたしますので、指定の期日までにお振込みください。

（入金先口座は後掲いたしております。また、請求書にも記載いたします。）

※展示物等が本大会の趣旨にそぐわない場合は、出店をお断りすることがあります。

お申込み確定後、請求書を発行いたしますので、指定の期日までにお振込みください。な

お、会期中にご使用されましたオプション備品・電源仮設料金・電気使用量などは、会期

終了後に別途ご請求いたします。

企業展示・書籍展示 募集要項

mailto:メール添付にてrehatakehara@gmail.com

４．申込期限

2024年 10月 25日（金）

５．募集ブース数(予定)

  企業展示 5ブース 、 書籍展示  1ブース

６．ブースの割り当て

出展申し込み締め切り後、出展物の種類・形状・重量・ブース数などを考慮のうえ、出展

社にご案内します。

※出展社説明会は行いません。

※会場の規定により、スペース・高さ等に制約がありますので予めご了承ください。

７．展示会の変更・中止について

 不可抗力またはやむを得ない事情が発生した場合、主催者は開催の中止を含め、会期・

開催時間等の変更などの対応をとる場合があります。開催中止の場合、出展料は全額返金

いたしますが、それまでに出店者側で要した費用については出展者側の負担となりますの

で、ご了承ください。

８．注意事項

 事前に主催者が定める出展マニュアルを確認し、遵守徹底してください。

本大会における出展物の管理は出展社が責任を持つものとし、事務局は展示期間中の出展

物の盗難・紛失・火災・損傷など、不可抗力による出展物の損害に対しての補償などの責

任ついては一切負いません。

企業様には専用のネームカードをご用意いたしますが、こちらでは学会の聴講はできま

せん。会場では必ずネームカードをご着用願います。

９．搬入・搬出のスケジュール

９．搬入・搬出（予定） 日 ブース・書籍展示

搬入・準備 12/15（日） 8:30～9:00

展示会開催 12/15（日） 9:30～16:00

撤去・搬出 12/15（日） 15:30～17:00

※上記は現時点での予定ですので、後日変更となる可能性がありますので、ご了承くださ

い。。なお当日、一橋講堂の駐車場は利用できませんのでご注意ください。

搬入のためのサービスヤードを一時的に使用することは可能です。

宅配便は一橋講堂で受取りおよび一橋講堂から配送可能です。

※詳しくは一橋講堂にお問い合わせください。

10．申込取消

  申込後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取消される場合は、お支払

い済みの広告料のご返金は致しかねます。予めご了承ください。

１．概要

◇広告媒体名  第 8回 日本安全運転医療学会 抄録集

◇発行予定日  2024年 12月上旬（会期：2024年 12月 15日（日））

◇配布対象   学会参加者

◇発行部数;媒体製作費   500部（予定）

1,258円×500＝629,000円（税抜）  計 691,900（税込）

◇体裁     A4サイズ

２．広告掲載料

区分 募集数 広告掲載料

表 4（裏表紙）カラー 1枠 165,000円（税込）

表 3（裏表紙裏）モノクロ 1枠 110,000円（税込）

後付 1頁 モノクロ 1枠 88,000円（税込）

後付 1/2頁 モノクロ 2枠 55,000円（税込）

３．申込方法

 別紙の申込書に必要事項を記載のうえ、メール添付にて untentakehara@gmail.com ま

でお申し込みください。

※お申込み確認後、請求書を発行いたしますので、指定の期日までにお振込みください。

（入金先口座は後掲いたしております。また、請求書にも記載いたします。）

４．申込期限

 2023年 10月 25日（水）

５．広告版下について

原稿形式：完全版下（PDF データ）

※必ず出力見本を御同封ください。

原稿〆切：2024年 10月 31日（木）

原稿提出先：大会事務局 untentakehara@gmail.com

5．申込取消

  申込後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取消される場合は、お支払

い済みの広告料のご返金は致しかねます。予めご了承ください。

抄録広告 募集要項

mailto:メール添付にてuntentakehara@gmail.com
mailto:untentakehara@gmail.com

１．募集内容

  第 8回 日本安全運転医療学会学術集会ホームページバナー広告

◇URL  https://conv.jp/jssdmc8/

 （会期：2024年 12月 15日（日））

◇閲覧対象 学会参加希望者、学会参加者

◇広告期間 お申し込み後～2024年 12月末日

◇募集数 2口

◇規格  縦 70pixcel×横 230pixel

◇広告費    55,000円

◇入稿方法  画像データ（GIF・JPEG）を E-Mailにて、運営事務局にお送りください。

２．申込方法

別紙の申込書に必要事項を記載のうえ、メール添付にて untentakehara@gmail.comまで

お申し込みください。

※お申込み確認後、請求書を発行いたしますので、指定の期日までにお振込みください。

（入金先口座は後掲いたしております。また、請求書にも記載いたします。）

３．申込期限

  2024年 10月 25日（金）

※ お申し込み後、手続きが済み次第、順次掲載します。

4．申込取消

  申込後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取消される場合は、お支払

い済みの広告料のご返金は致しかねます。予めご了承ください。

ホームページバナー広告 募集要項

https://conv.jp/jssdmc8/

【入金先口座情報】

銀行名  東京東信用金庫 （トウキョウヒガシシンヨウキンコ）

支店名  隅田支店（スミダシテン）  店番号 003

口座番号 普通 ５４１９３４５

口座名義 第 8回日本安全運転医療学会学術集会 大会長 武原 格

（ダイハチカイ ニホンアンゼンウンテンイリョウガッカイ

ガクジュツシュウカイ タイカイチョウ タケハライタル）

※ 上記口座への入金手続きは、別紙申込書にてお申込みいただいたのちに請

求書を発行いたしますので、その後の手続きをお願いいたします。

指定の期日までにお振込みください

協 賛 金 申 込 先

（ランチョンセミナー、企業展示・書籍展示、抄録広告、ホームページバナー広告）

１．寄付の目的

 第 8回 日本安全運転医療学会学術集会開催運営のため

２．募集期間

  2024年 6月 1日（土）～2024年 12月 14日（土）

3．寄付金目標金額

  100,000円

４．申込方法

  趣意にご賛同賜りご協力いただける場合は、別紙の申込書に必要事項を記載のうえ、

メール添付にて untentakehara@gmail.com までお申し込みください。

５．寄付金申込先

銀行名  東京東信用金庫 （トウキョウヒガシシンヨウキンコ）

支店名  隅田支店（スミダシテン）  店番号 003

口座番号 普通 ５４１９３４５

口座名義 第 8回日本安全運転医療学会学術集会 大会長 武原 格

（ダイハチカイ ニホンアンゼンウンテンイリョウガッカイ

ガクジュツシュウカイ タイカイチョウ タケハライタル）

６．税制上の扱い

  免税措置はありません。

※寄付のお申込みにつきましては、請求書の発行はございません。

 入金確認後、領収書を発行させていただきます。

寄付金 募集要項

第８回日本安全運転医療学会学術集会 収支予算書

収入の部

項目 数量 単価 金額

1 参加費 400人 2,440,000円

会員（事前） 250人 5000円 1,250,000円

会員（当日） 30人 6000円 180,000円

非会員（事前） 100人 8000円 800,000円

非会員（当日） 10人 9000円 90,000円

学生（事前・当日） 40人 3000円 120,000円

2 ランチョンセミナ共済費 880,000円

中会議場　 1社 880000円 880,000円

3 付設展示会出展料 550,000円

企業ブース展示 5小間 110,000円 550,000円

4 広告掲載料 582,000円

プロブラム集　表4カラー 1社 164,000円 164,000円

プロブラム集　表3モノクロ 1社 110,000円 110,000円

プロブラム集　後付1頁モノクロ 1社 88,000円 88,000円

プロブラム集　後付1/2頁モノクロ 2社 55,000円 110,000円

HPバナー広告 2社 55,000円 110,000円

5 寄付金・助成金 100,000円

4,552,000円

支出の部

項目 数量 単価 金額

1 学会準備費 1,832,500円

（1）事務局経費 一式 49,500円

（2）消耗品費 一式 33,000円

（3）印刷・製作費 一式 800,000円

（4）運営業務委託費 一式 950,000円

2 学会当日運営費 2,719,500円

（1）会場費 一式 800,000円

（2）会場設営費 一式 330,000円

（3）運営費 一式 341,000円

（4）招聘費 一式 800,000円

（5）懇親会費 一式 120,000円

（6）その他諸費 一式 328,500円

4,552,000円合計

合計